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Abstrakt

Praktická bakalářská práce Nezávislá divadla pražská – soubor publicistických

rozhovorů se zabývá pražskou divadelní scénou, zejména pak divadly

nezávislými a jejich představitelům. První teoretická část práce vymezuje

nezávislou divadelní scénu, uvádí krátkou historii divadla v České

republice, respektive Československu, definuje Asociaci nezávislých divadel

a představuje jednotlivá divadla, s jejímiž představiteli povedu rozhovory.

Druhá teoretická část vymezuje žánr, který jsem pro svou bakalářskou práci

zvolila, a to publicistický rozhovor. Zabývá se jednotlivými fázemi při tvorbě

takového rozhovoru a krátkou historií tohoto nejmladšího novinářského žánru.

Součástí práce jsou také jednotlivé rozhovory, které reflektují aktuální situaci

a dotýkají se některých pojmů, vymezených v teoretické části. Cílem je vytvořit

rozhovory, které by dokázaly obstát v kulturní rubrice média, jsou aktuální

a přinášejí zajímavé informace.

Abstract

The bachelor's thesis Independent theatres of Prague – a series of interviews

focuses on Prague's theatre scene, especially on independent theatres

and their representatives. The first part of the thesis is theoretical and defines

the independent theatre scene, history of theatre in the Czech Republic

and Czechoslovakia, respectively. It also presents The Czech Association

of Independent Theatre and theatres, whose representatives I will interview.

The second part is also theoretical and defines a journalistic interview as

a genre. It deals with the phases of the creation of an interview and a brief

history of it. Interviews with representatives of theatres are also part

of the work and they reflect the current situation and focus on concepts defined

in the theoretical parts. The aims is to create interviews that could be a part of

cultural section of the mainstream media. Interviews are up-to-date and

provide interesting information.
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Úvod

Láska k divadlu je něco, co je se mnou odmalička spjato. V rámci studia

jsem ovšem nikdy nepřemýšlela o tom, že bych tuto svou vášeň spojila

s žurnalistikou. Vše změnila krize okolo pandemie onemocnění covidu-19

a moment otevření divadel po dlouhém jarním lockdownu. Došlo mi, že pokud

se touto cestou nevydám a nezvolím si právě takové téma bakalářské

práce, budu toho litovat.

Impulsem pro zvolení tohoto tématu byly návštěvy divadelních

představení a projektů nezávislých subjektů v loňském létě. Cítila jsem

ze všech zúčastněných radost z návratu na jeviště, ale i tíhu, kterou s sebou

přinesla koronavirová krize. Všichni se ovšem shodli na tom, že jim

problematická situace nejenom vzala, ale i dala. Právě rozkol mezi pozitivními

a negativními pocity mi zavdal podnět k probádání pražské nezávislé

scény, a to jak v obecné rovině, tak v návaznosti na momentální situaci. Kolem

pandemické krize se točí hlavně nejpodstatnější část mé bakalářské

práce, a to soubor publicistických rozhovorů.

Aby bylo možné zasadit rozhovory do kontextu, je nutné definovat určité

teoretické základy. Teoretická část této bakalářské práce se dělí na dvě hlavní

kapitoly – nezávislé divadlo a publicistický rozhovor. Mým hlavním cílem totiž

je, aby si čtenář z rozhovoru odnesl co nejvíce, a vnímám, že teoretická rovina

práce mu může poskytnout prohloubení znalostí a dodat samotným

rozhovorům jiný, nový rozměr. Každé interview může samozřejmě stát

i samostatně bez teoretické části, tak, jak je v médiích zvykem.

V kapitole o nezávislém divadle vysvětlím, jak vypadá obecně platná

kategorizace divadel a blíže se zaměřím právě na divadlo nezávislé. Shrnu, jak

k pojmu „nezávislost“ přistupují divadelní literáti a proč jsou taková divadla

nazývaná různě. Ukážu, co se vlastně dá představit pod pojmem nezávislé

divadlo. Budu blíže specifikovat Asociaci nezávislých divadel, což je největší

český subjekt zastupující jednotlivé instituce. Je také nutné zasadit divadelní

nezávislost do kontextu doby, a to exkurzem do historie. Na závěr krátce
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okomentuji pražskou nezávislou divadelní scénu a blíže definuji jednotlivá

divadla, s jejichž zástupci vedu v praktické části bakalářské práce rozhovory.

Věnovat se ve druhé velké kapitole rozhovoru je přirozeným vyústěním

studia žurnalistiky a výběru interview jakožto formátu pro praktickou část.

Sama chci, abych po dopsání bakalářské práce byla o tomto novinářském

žánru co nejvíce informovaná. Vnímám jako nutné formulovat myšlenky

některých novinářů či mediálních teoretiků týkající se žánru a definovat, jak

vůbec má takový rozhovor vypadat. Nejdůležitější částí budou poté jednotlivé

fáze při tvorbě interview. Dotknu se také historie.

Jelikož žijeme ve zvláštní době, která ovšem neskutečně ovlivňuje

veškeré kulturní i nekulturní dění, v jedné malé kapitole se pozastavím nad

aktuální situací zejména ve vztahu k divadlu.

Součástí bakalářské práce je ale hlavně soubor Nezávislá divadla

pražská – šest rozhovorů. Cílem je vytvořit šest kvalitních rozhovorů, které se

dotýkají zajímavých témat, jsou aktuální a přinášejí nové informace, ať už

o jednotlivých divadlech, tak o momentální netradiční situaci anebo stavu

českého divadla jako takového. Chci, aby interview obstála sama za sebe, ale

také v souboru. Dovedu si představit, že by rozhovory vycházely například

v rozpětí šesti týdnů vždy po sedmi dnech. Soubor doplním o fotografie

a graficky jej zpracuji.
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1. Nezávislé divadlo

Divadlo je život na jevišti. Příběh, který se odehrává v jeden určitý

moment na jednom místě. Nazkoušená inscenace může mít stovky repríz, ale

žádná z nich nikdy nebude úplně stejná. Atmosféru dotváří obecenstvo, jejich

nálada, ale i to, co právě prožívají ve svých osobních životech. Záleží ale

i na hercích a na divadelním personálu. Všichni intenzivně prožívají daný

okamžik. Divadlo není zafixovaným uměleckým dílem. Divadlo se prostě děje.

Tady a teď. Lope de Vega píše: „Divadlo jsou tři prkna, dvě postavy a jedna

vášeň.“1

Divadlo neodmyslitelně patří ke kulturnímu vyžití. Základním důvodem

realizace a financování kulturních služeb v České republice je právo občanů

na přístup ke kultuře, umění, kulturnímu bohatství a dědictví. Stejně tak právo

na svobodu slova, názoru a tvorby, ty garantuje Ústava ČR a Listina základních

lidských práv a svobod.

Pro oblast živého umění ovšem není ošetřena ústavní garance práv,

svobod i možností občanů žádnou legislativní normou, pokud se tedy nepočítá

autorský zákon.2

Česká kulturní politika si za své cíle klade:

- garanci ochrany svobody tvorby a vytváření podmínek pro využívání této

svobody

- vytváření podmínek pro decentralizaci rozhodování v celém kulturním

systému

- přenášení rozhodovacích procesů mimo ingerenci státní správy a jejich

i ekonomickou nezávislost

- garanci rovnosti přístupu občanů ke kulturnímu bohatství

- usnadnění přístupu skupinám se znevýhodněným sociálním statusem

- podporu výchovy i osvěty v systému tvorby a užití kulturních statků

1 PERKNER, Stanislav a Jan HYVNAR. Řeč dramatu, 1: Divadlo a rozhlas. Praha: Horizont, 1987, s. 11.
2 NEKOLNÝ, Bohumil. Divadelní systémy a kulturní politika. Praha: Divadelní ústav, 2006. s. 76.
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- omezení negativního vlivu komercionalizace kultury3

Kultura je široký pojem. Tato bakalářská práce se ale zabývá primárně

divadlem, a to tím nezávislým. Dalo by se říct, že nezávislé divadlo jako takové

neexistuje. Každá divadelní scéna, každý umělecký soubor i každý jednotlivec,

který v divadle působí, všichni jsou na něčem závislí. Ať už jsou to peníze, diváci

či divadelní zkušenost.

Předseda Asociace nezávislých divadel, Štěpán Kubišta, nezávislá

divadla definuje jako ta, která nejsou příspěvkovou organizací, nejsou ani

založená státem nebo organizační složkou státu.4 Pro současnou divadelní

praxi v České republice jsou charakteristické tři způsoby provozování divadla.

Jako čtvrtá kategorie se někdy uvádí tzv. stagiony, což jsou divadla bez

vlastního profesionálního souboru. Způsoby divadelního provozu v Česku

zhruba kopírují tři základní pilíře moderní demokratické společnosti – státní

sféru, komerční sféru a iniciativu občanské společnosti.5

1. 1 Kategorizace divadel v České republice


[…]

164 Vláda zpřísnila opatření proti koronaviru. Od pondělí budou na 14 dnů zrušeny kulturní a sportovní

události. ČT24. [online]. [cit. 2021-03-20]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3201782-

zive-vlada-jednala-o-novych-opatrenich-proti-koronaviru.
165 O nás. Dramox divadlo online. [online]. [cit. 2021-03-20]. Dostupné z: https://www.dramox.cz/o-nas.
166 O projektu. Filmnazivo.cz. [online]. [cit. 2021-03-20]. Dostupné z: https://filmnazivo.cz/o-projektu.
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existenci posunout. Tato nechtěná pauza dává všem možnost nadechnout se

a zjistit, jestli cesta, kterou dané divadlo šlo, byla správná, anebo je třeba ji

poupravit. Myslím, že to jistě není na škodu.
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Závěr

Při rozhovoru se zakladatelem divadla Vosto5 Petrem Prokopem jsme

se dostali do diskuze, na kterou často vzpomínám. Bavili jsme se o tom, že

divadlo přežilo několik tisíc let, nástup nových médií a platforem, u kterých se

pravděpodobně očekávalo, že jej odsunou do pozadí. Nikdy se to ovšem

nestalo. Až nyní jsme se poprvé ocitli v situaci, kdy je divadlo ohroženo.

Koronavirová pandemie zasáhla všechny oblasti kultury, paralyzovala

umění, které nám bylo drahé. Divadla nemohou hrát, budovy jsou zavřené,

divadelníci jsou doma. Vláda totiž vydala opatření proti šíření koronaviru

a jejich součástí je i zákaz hraní pro veřejnost.

Přesto mi přišlo na místě věnovat se ve své bakalářské práci

divadlům, a to především těm nezávislým. I přes fakt, že jsem již při

odevzdávání teze tušila, že při psaní této bakalářské práce divadla

pravděpodobně otevřená nebudou. Kultura je mi však velmi blízká, a myslím si,

že i v této nelehké době je potřeba jí věnovat péči. A po dokončení práce mám

pocit, že ta volba byla správná.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit šest publicistických rozhovorů

s představiteli pražských nezávislých divadel. Předtím jsem ale musela zasadit

problematiku do kontextu. Vytyčila jsem tedy typologii divadel, aby bylo

jasné, jak se nezávislé divadlo od ostatních druhů odděluje. Popsala jsem

historii české nezávislé scény od 20. století a taky změny, které v divadelním

prostředí probíhaly od roku 1989. Představila jsem jednotlivé scény, kterými se

blíže zabývám v praktické části práce. Nedílnou součástí byla kapitola

o rozhovoru, ta byla potřebná i jako příprava na samotné interview. Nastínila

jsem historii, ale hlavně jsem se zabývala jednotlivými fázemi přípravy a vedení

rozhovoru. Myslím, že mi to dalo znalosti potřebné ke kvalitní novinařině.

S ohledem na aktuální situaci jsem menší kapitolu věnovala

i koronavirové krizi.

Samotné rozhovory jsou, troufám si říct, dobře vystavěné. Ptala jsem se

na celkovou poetiku divadla, ale také na aktuální situaci a problémy s ní
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spojené. Určitá témata spojují všechny rozhovory, některá jsou zase odlišná.

Myslím si tedy, že by rozhovory obstály jak jednotlivě, tak v souboru. Obstarala

jsem také fotografie ke každému rozhovoru a grafické zpracování.

Zpětně vidím, že jsem se mírně odklonila od teze. Původně jsem měla za

to, že by bylo vhodné popsat fenomén nezávislých divadel i ve světě. Při

samotném psaní mi ale došlo, že je to specifická věc, která má ke kultuře

jednotlivých zemí velmi úzký vztah a nedá se jen tak lehce zobecnit. Nedávalo

by to smysl. Taktéž jsem zvolila respondenty z jiných divadel, než jaká jsem

zmiňovala v tezi. Zde to souviselo s druhým uzavřením divadel, které ztížilo

komunikaci a také s tím, že při tvorbě práce jsem se s nezávislou pražskou

divadelní scénou seznámila opravdu dopodrobna a najednou jsem na výběr

respondentů změnila názor. Jsem přesvědčená o tom, že je to dobře a změna

bakalářské práci pouze prospěla.
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Summary

During an interview with the founder of the Vosto5 theatre, Petr Prokop,

we got into a discussion about the current situation. We talked about how the

theatre survived for several thousand years, even the advent of new media that

were expected to push the theatre into the background. It actually never

happened. Now, for the first time in history, we found ourselves in a situation

where the existence of theatre is endangered. The coronavirus pandemic

affected all areas of culture. Theatres cannot play and buildings are closed.

Nevertheless, I found it important to focus on theaters in my bachelor’s

thesis, especially on the independent ones. Culture is very close to me, and I

think that even in these difficult times, it needs to be taken care of. After

finishing my work, I really feel that this step was the right choice.

The aim of this bachelor’s thesis was to create six interviews with

representatives of Prague’s independent theatres. In order to put the issue into

context, I had to do the theoretical part of the work. I defined different types of

theatres to make it clear how are independent theatres separated from others.

I described the history of the Czech independent scene since the 20th century

and also the changes that occurred after 1989. It was also necessary to present

the individual theatre scenes, which I deal with in the practical part of the work.

An integral part was the chapter about the journalistic interview, it was very

much needed as preparation fot the interview itself. I briefly described the

history of the genre, but mainly dealt with the various stages of preparation

and conduct of the interview. I also wrote a chapter on the current situation.

The main part of my work is the practical one – interviews. I asked the

theater representatives about the overall poetics of the theater, but also about

the current situation and the problems associated with it. I think that the

interviews would be successful both, individually and in a set. I also provided

photos for each interview.
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