UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce ☐ Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: REISIGOVÁ Anna
Název práce: Nezávislé divadlo - soubor publicistických rozhovorů

Autor/ka posudku NOVOTNÝ David Jan
Příjmení a jméno:

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce přehledná, technika práce odpovídá schváleným tezím, stejně jako přepokládaný cíl práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka využila co nejvíce dostupných relevantních zdrojů jak knižních, tak internetových, a to jak o vedení
novinářského rozhovoru, tak o divadle, najmě o divadle nezávislém.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu A
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A
KOMENTÁŘ
Praktická práce obsahuje šest rozhovorů, vedených nikoliv nahodile, ale cíleně a reflektujících změněnou situaci,
která nastala mezi zadáním práce a úplným uzavřením divadel v důsledku čínské chřipky. Projekt je zpracován
profesionálně, rozhovory i autorčiny fotografie zalomeny do dvou sloupců, vhodné zalomení mezititulků,
výsledek působí profesionálním dojmem. Nejen sazbou, ale i tiskem na křídovém papíře a vybranou vazbou.

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
3.6 Celkové zpracování praktického projektu A
3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce vede čtenáře systematicky krok za krokem od kategorizace divadel přes definici nezávislého
divadla až k vybraným divadlům, s jejich představiteli vedla diplomantka rozhovory. Stejně tak systematicky se
věnuje novinářskému rozhovoru od dob dávných až po současnost.
Citační norma dodržena, poznámkový aparát funkční a rozsáhlý, po jazykové a stylistické stránce jde o příkladný
text, grafická úprava jak teoretické, tak praktické práci profesionální, stejně jako výtvarná podoba praktické
práce.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Navzdory potížím (nemožnost shlédnout představení vybraných nezávislých divadel), se diplomantce podařilo
jednak vybrat divadla zcela rozdílná, jak poetikou tak praktickým přístupem, a také vést fundovaně rozhovory
s vybranými představiteli nezávislé divadelní scény. Práce je unikátní v tom, v jaké době vznikla.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak je na tom nezávislá divadelní scéna ve chvíli, kdy obhajujete svoji bakalářskou práci?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. května 2021 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!